PODER
ESPECIAL

HONORABLES MAGISTRADOS DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA:

El suscrito, CARLOS BARSALLO PEREZ, vardn, de nacionalidad panamefia, mayor de edad,
con cédula de identidad personal No. 8-252-252, con oficinas en Urbanizacion Nuevo Paitila,
Calle 59 Este, Diplex# 25, Corregimientode San Francisco, Ciudad de Panama, teléfono 223-
4120, donde recibo notificaciones personales, en mi condicién de Representante Legal dela
FUNDACION PARA EL DESARROLLO DE LA LIBERTAD CIUDADANA, asociacion sin fines
de lucro, con personeria juridica otorgada mediante Resuelto No. 68 del 5 de marzode 1995
del Ministerio de Gobierno, y debidamente inscrita en el Registro Publicode la Republica de
Panamamediante Escritura Publica No. 3429 del 31 de marzode 1995, a FichaC-10915 Rolb
2920 Imagen 0002 del 8 de abril de 1995, con RUC No. 2620-2-10915DV 20, confieroporeste
medio un PODER amplioy suficiente a OLGA CECILIADE OBALDIA, muijer, de nacionalidad
panamefia, mayor de edad, abogada en ejercicio, con cédula de identidad personal No. 8-235-
1279, y oficinas en Urbanizacion Nuevo Paitilla, Calle 59 Este, Duplex # 25, Corregimiento de
San Francisco, Ciudad de Panama, teléfono 223-4120, donde recibe notificaciones
personales, con correo elecironico odeobaldia@libertadciudadana.org, para que, actuandoen
representacion de la Fundacion para el Desarrollo de la Libertad Ciudadana, promueva anie
sudespacho ACCION DE HABEAS DATA contra LUIS FRANCISCO SUCRE MEJIA, Ministro
de Salud, titular del Ministerio de Salud de la Repiblica de Panama, con el propdsito de que

nos sea garantizado el derecho de acceso a la informacion, derecho que nos ha sido negado.

La abogada OLGA CECILIADE OBALDIA queda plenamente empoderada para esta aplisd i F 1 7Y AEY
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con todas las facultades que contempla la Ley.

Panama, 13 de abril de 2021.

Otorgo poder

Cv;’ {\ DU L._\\“ ( o __ayﬁ-.l\ = \
CARLOS BARSALLO PEREZ OLGA CECILIA DE OBALDIA
Cédula 8-252-252 , Cédula 8-235-1279

Representante Legal de la Fundacion para Idoneidad No.1798 del 25 de octubre de 1988.
el Desarrollo de la Libertad Ciudadana.
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CONTRA:
ACCION DE
LUIS FRANCISCO SUCRE MEJIA,
HABEAS DATA:
MINISTRO DE SALUD,

MINISTERIO DE SALUD

HONORABLE MAGISTRADO PRESIDENTE DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA:

Quien suscribe, Olga Cecilia de Obaldia Ortega, abogada en ejercicio, portadora de la cédula
de identidad personal No. 8-235-1279, con Idoneidad No.1798 del 25 de octubre de 1988,
con oficinas en Urbanizacion Nuevo Paitilla, Calle 59 este, Duplex # 25, Corregimiento de
San Francisco, ciudad de Panama, lugar donde recibo notificaciones personales, con correo
electrénico odeobaldia@libertadciudadana.org, nimero de teléfono 223-4120 y numero de
celular +507 6981-1153, actuando en nombre y representacién de la Fundacién para el
Desarrollo de la Libertad Ciudadana, asociacion sin fines de lucro, la cual se encuentra
debidamente inscrita a la Ficha C-diez mil novecientos quince (C-10915), Rollo dos mil
novecientos veinte (2920), Imagen dos (2), de la Seccion de Personas Comun del Registro
Publico de Panama, seglin Poder Especial que me ha sido conferido por Carlos Barsallo
Pérez, varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, portador de la cédula de identidad
personal nimero ocho-doscientos cincuenta y dos — doscientos cincuenta y dos, persona
que actta en su condicion juridica de Presidente y Representante Legal de la mencionada
Fundacion, por este medio concurro ante ustedes a fin de promover ACCION DE HABEAS
DATA contra LUIS FRANCISCO SUCRE MEJIA, Ministro de Salud, titular del Ministerio de Salud
de la Republica de Panamd, con el proposito de que le sea garantizado a mi representada el

derecho de acceso a la informacién, derecho que le ha sido negado.

|. HECHOS.

PRIMERQO: En ejercicio del principio de acceso a la informacion publica, mi representada solicito
a Luis Francisco Sucre Mejia, Ministro de Salud, titular del Ministerio de Salud de la Republica de

Panama, lo siguiente:

1. Informe sobre los documentos oficiales entre las partes, ya sea contrato, convenio o cualquier
otro instrumento, que contengan los resultados de las negociaciones que se realizaron, a nivel
nacional e internacional, en relacién con la adquisicién de dosis de vacunas ¢ tratamientos

contra el COVID19, indicando:

a. Sise firmé o produjo algin documento oficial entre las partes, ya sea contrato, convenio o
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cualquier otro instrumento que contenga los términos, condiciones y compromisos de la
compra, ya sea preliminar o final. En caso afirmativo, solicito copia de los documentos en
formato impreso o digital.

Valor negociado de la vacuna y/o tratamiento, indicando precio unitario, como asi también
el monto total de la adquisicién, expresada en fa moneda de pago, para cada contrato o
convenio.

Empresas, Estados y/o Instituciones, con las que se han gestionado las adquisiciones.
Organismos nacionales y/o internacionales que hayan participado en las gestiones de
adquisicién.

Nombre de la(s) principal(es) persona(s) responsable(s), ya sean servidores publicos o
personas privadas, de representar los intereses del Estado panamefio en cada negociacion

con cada empresa, estado o institucion.

. Informe sobre las fuentes de financiamiento y pago para adquirir las dosis de vacunas o

tratamientos contra la COVID19, indicando:

a.

Institucién o dependencia del Estado, renglon presupuestario y partida de donde se
erogaron o se erogaran los fondos para la adquisicion de dosis de vacunas o tratamientos
contra la COVID19.

Rendicion de cuentas de los fondos utilizados para dicha(s) adquisicién(es): orden de pago,
refrendo, publicacién. Solicito copia de los cheques o transferencias bancarias de pago, ya
sea en formato impreso o digital y su correspondiente documentacién de refrendo.
Institucién o dependencia del Estado, renglén presupuestario y partida de donde se
erogaron o se erogaran fondos para la adquisicién de los equipos e insumos necesarios
para el almacenamiento, distribucién y aplicacion de las dosis de vacunas, incluyendo
congeladores de ultra baja temperatura, cuartos frios, jeringas y agujas hipodérmicas,

transportes refrigerados y cualesquiera otros pertinentes.

. Rendicion de cuentas de los fondos utilizados para la adquisicion de los insumos referidos

en el parrafo 2.c arriba: contrato, orden de pago, refrendo, publicacion. Solicito copia de los
cheques o transferencias bancarias de pago, ya sea en formato impreso o digital y su

correspondiente documentacién de refrendo.

. Informacion sobre medidas de transparencia, veeduria, rendicién de cuentas y verificacion que

seran tomadas por el Gobierno Nacional en materia de ética publica en el plan nacional de

vacunacion o tratamiento con el COVID19 para prevenir la corrupcion y evitar acciones que

profundicen la desigualdad preexistente en el pais, indicando:

a. Medidas de transparencia proactiva en tiempo real que seran aplicadas en el recibo y
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distribucion de las dosis de vacunas o tratamientos.

b. Publicacién del orden de vacunacién, grupos prioritarios y control de las dosis para evitar
el juega vivo y los sobormos para lograr vacunaciones antes o fuera de los grupos
prioritarios.

c. ¢Coémo se garantizara el “juego limpio” en la distribucion y plan de vacunacion?

La informacion solicitada se encuentra ubicada en los archivos, registros y datos a cargo del

Ministro de Salud, Luis Francisco Sucre Mejia.

SEGUNDO: Segtin consta, la solicitud fue presentada mediante nota Ref: Ode0-261-2021, que
fue recibida el 5 de enero de 2021, a las 10:48 a.m. En el Despacho Superior del Ministerio de
Salud y hasta la fecha la solicitud no ha sido resuelta, excediendo el funcionario, con creces, el
término de treinta (30) dias calendario, al igual que el término extendido de treinta (dias)
calendario adicionales, que le confiere la Ley de Transparencia, y que el funcionario solicitd
mediante nota 346-DMS-OAL/PA, fechada 5 de febrero de 2021. Sin embargo, a la fecha, mas

de 90 dias después de la solicitud, el funcionario sigue en incumplimiento.
Il. SOLICITUD.

Por lo anterior, solicito que se le conceda la accion de Habeas Data a mi representada, y se le
requiera a Luis Francisco Sucre Mejia, Ministro de Salud, titular del Ministerio de Salud de la
Republica de Panama, o quien esté a cargo de resolver la solicitud presentada, a fin de que
cumpla con su obligacién de resolver nuestra peticion, y en caso de desacato, se le apliquen las

sanciones previstas en la Ley.
lll. PRUEBAS.
Presento como pruebas:

1. Copia de la solicitud formulada ante Luis Francisco Sucre Mejia, Ministro de Salud, titular
del Ministerio de Salud de la Republica de Panama, mediante nota Ref: 0Ode0-261-2021,
con fecha de recibido el 5 de enero de 2021, que acredita el término de treinta (30) dias
calendario para responder, y que no fue resuelta.

2. Copia de la nota 346-DMS-OAL/PA fechada el 5 de febrero de 2021, emitida por el
funcionario, con fecha de recibido, que acredita el incumplimiento de su obligacion de
responder la peticion al vencimiento de los treinta dias calendario de la extensién

solicitada.
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Republica de Panan
Organo Judicial
Corte Suprema de Justicia
Sala Cuarta de Negocios Generales

OLGA CECILIA DE OBALDIA
ORTEGA

Ced.: 8-235-1278
idoneidad: 1798
Fecha de idoneidad: 25-10-1988

LICENCIADA EN DERECHO Y
CIENCIAS POLITICAS

S

TRIBUNAL ELECTOE

Olga Cecllia
De Obaldia Ortega

NOMBRE USUAL.: . ;
FECHA DE NACIMIENTO:03-JUN-1863 =  * ~ "7
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA -
SEXO'F DONANTE  TIPO DE SANGRE - 8-.235-1279
EXPEDIDA: 27-SEP-2016 EXPIRA 27-SEP-2026 -~
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Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO "

ROBINSON ORELLANA — ===
FECHA: 2021.04.13 16:44:28 -05:00 Pt
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA ~ ~

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
123203/2021 (0) DE FECHA 04/13/2021
QUE LA SOCIEDAD

FUNDACION PARA EL DESARROLLO DE LA LIBERTAD CIUDADANA.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD COMUN

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN {PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 10915 {M) DESDE EL SABADO, 8 DE ABRIL DE
1995

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR / PRESIDENTE: CARLOS BARSALLO.
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: ARLENE ESTELLA CALVO BROWN.
DIRECTOR / SECRETARIO: JORGE MOLINA MENDOZA.
DIRECTOR / TESORERO: CLAUDIO VALENCIA.
DIRECTOR: FELIPE ARIEL RODRIGUEZ.

FISCAL: FELIPE ARIEL RODRIGUEZ.

DIRECTOR: ITHIEL ROBERTO EISENMANN.

DIRECTOR: DIEGO ENRIQUE QUIJANO DURAN.
DIRECTOR: MARIA LUISA ROMERO.

DIRECTOR: LINA VEGA ABAD.

DIRECTOR: FELIPE CHAPMAN.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE. DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EL VICEPRESIDENTE REEMPLAZARA AL PRESIDENTE
DURANTE SUS AUSENCIAS Y TENDRA LAS MISMAS ATRIBUCIONES.

- QUE SU CAPITAL ES DE BALBOAS

EL PATRIMONIO DE LA FUNDACION QUEDARA CONFORMADOC POR APORTES EN EFECTIVO, AS/ COMO POR
TODOS AQUELLOS BIENES MUEBLES, INMUEBLES, VALORES INSTRUMENTOS O ACTOS QUE PUEDAN EN UN
MOMENTO REPRESENTAR PATRIMONIO, ACCIONES Y DERECHOS QUE ADQUIERA DE CONFORMIDAD CON LA
LEY O BIEN REPRESENTEN TAL PATRIMONIO O QUE DE OTRA FORMA SE UTILICE PARA REALIZAR SUS
OBIETIVOS Y PROTEGER SUS INTERESES.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA. ) _
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CALLE 58 E, DUPLEX N° 25, URBANIZACION NUEVO PAITILLA;
CORREGIMIENTO SAN FRANCISCO, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA T

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 13 DE ABRIL DE 2021A LAS 3:56 P.
M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1402943517

Valide su documento elecirénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 12611E76-5015-48B3-ABC8-4459B66D7835
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1586 Panamad, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 171
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-! MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
—— GOBIERNO NACIONAL —
Panama, 5 de febrero de 2021
NOTA No. 346-DMS-0OAL/PA
Sefiora
OLGA DE OBALDIA

Directora Ejecutiva

FUNDACION PARA EL DESARROLLO
DE LA LIBERTAD CIUDADANA

E. S D

Estimada Sefiora:

En atencion a la nota Ode0-261-2021 de 5 de enero de 2021, que fuera recibida en
la misma fecha, en la que solicita copia de los contratos suscritos con las casas
farmaceéuticas, asi como, copia de los pagos emitidos, le informamos que, con
fundamento a lo dispuesto en el articulo 7 de la Ley No. 6 de 22 de enero de 2002,
esta institucién requeriré extender el término establecido por treinta dias calendario

adicionales, para responder su solicitud.

Atentamente,

DF. LUIS FRANCISCO SUGRE!fi:

Ministro de Salud —_=s85— 720

~e LA SIS TRRIO VS




®E

Oficinas:
Nuevo Paitilia, Calle 58 Este
¥ Via israel, Dupiex 25,
Ciudad de Panama

Tels.: +507 2234120722/ 24

Cel. +507 63811153
Fax: +507 2234125

libertad@fibertadciudadana org
www fibertadciudadana org
TW IG FB : @libertCiudadana

Equipo Ejecutivo
Olga de Obaldia
Directora Ejecutiva
Fania Quirds Guardia
Directora Administrativa

Junta Directiva
Carlos Barsallo
Presidente
Arlens Caivo
Vicepresidenta

Jorge Molina Mendoza
Secretario
Claudio Valencia
Tesorero

Felipe Ariel Rodriguez
Fiscal

Felipe Chapman
Director
1. Roberto Eisenmann Jr.
Director
Diego Quijano Durédn
Director
Maria Luisa Romero
Directora
Lina Vega
Directora

Fundacion para el Desarrollo de la Libertad Ciudadana

Capitulo Panameiio de Transparencia Internacional (T1)

Panama. 5 de enero de 2021. Ref: OdeD-261-2021

S.E. Dr. Luis Francisco Sucre
Ministro de Salud

Ministerio de Salud

ES.D.

RE: PETICION Y SOLICITUD DE INFORMACION PUBLICA sobre
ADOQUISICION DE VACUNAS O TRATAMIENTOS CONTRA EL
COVIDI19,

De mi mayor consideracion:

La suscrita, Olga de Obaldia, mujer, mayor de edad. casada, abogada en ejercicio,
residente en esta ciudad con cédula de identidad personal No.8-235-1279, en mi
caracter de Directora Ejecutiva de la Fundacién para el Desarrollo de la Libertad
Ciudadana - Capitulo Panameifio de Transparency International, organizacién no
gubernamental sin fines de lucro, sin filiacién partidaria alguna. que promueve la
transparencia, €l acceso a la informacioén y la participacion ciudadana —inscrita
en la Ficha C-10915, Rollo 2920, Imagen 002 de la Seccién Personas Comuin del
Registro Publico y con personeria juridica reconocida mediante Resuelto No.68
de 5 de marzo de 1995, emitido por el Ministerio de Gobierno de Panama, como
se acredita en las copias simples adjuntas del certificados del Ministerio de
Gobierno y del Registro Publico, debidamente facultada para este acto segun
autorizacion adjunta firmada por el representante legal de la Fundacion, Dr. Carlos
Barsallo, varén, panamefio, casado, abogado en gjercicio con cédula de identidad
personal No.8-252-252; con domicilio en Nuevo Paitilla, Calle 59 Este, Duplex
25, Corregimiento de San Francisco de la Ciudad de Panama, Tel. fijo: +507 223-
4120, 223-4122, 223-4124, Tel. celular: +507 69811153, correo electronico:
libertad@libertadciudadana.org, donde recibo notificaciones personales, me dirijo
a Usted respetuosamente, en ¢l marco del derecho de peticién ciudadana por
interés social, establecido en el articulo 41 de la Constitucién Politica de la Republica
de Panam4, y en el marco del derecho de acceso a la informacion piiblica establecido
en la Ley 6 del 22 de enero de 2002, a fin de:

ainisterio de Salud
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Solicitarle informacion piiblica relacionada con el resultado de las negociaciones que el Estado
Nacional ha realiza ar isicio acun tratamient ntra el covid-19. sus

e fing

alquier ot instrum an los r ta las n iaci

realizaron. a nivel nacional e internacional. en relacion con la adquisicion de dosis de vacunas
tratamient tr vid-19. indi -

a. Si se firmé o produjo algin documento oficial entre las partes, ya sea contrato, convenio o
cualquier otro instrumento que contenga los términos, condiciones y compromisos de la
compra, ya sea preliminar o final. En caso afirmativo, solicito copia de los documentos en
formato impreso o digital.

b. Valor negociado de la vacuna y/o tratamiento, indicando precio unitario, como asi también el
monto total de la adquisicién, expresada en la moneda de pago, para cada contrato o convenio.

c. Empresas, Estados y/o Instituciones, con las que se han gestionado las adquisciones.

d. Organismos nacionales y/o internacionales que hayan participado en las gestiones de
adquisicion.

e. Nombre de la(s) principal(es) personas responsables, ya sean servidores publicos o personas
privadas, de representar los intereres del Estado panamefio en cada negociacion con cada
empresa, estado o institucion.

2. Informe sobre las fuentes de financimiento y pago para adquirir las dosis de vacunas o
tratamientos contra el COVID19, indicando:

a. Institucién o dependencia del Estado, renglon presupuestario y partida de donde se erogaron o
se erogaran los fondos para la adquisicién de dosis de vacunas o tratamientos contra el
COVIDI19.

b. Rendicién de cuentas de los fondos utilizados para dicha(s) adquisicion(es): orden de pago,
refrendo, publicacion. Solicito copia de los cheques o transferencias bancarias de pago, ya sea
en formato impreso o digital y su correpondiente documentacion de refrendo.
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c. Institucion o dependencia del Estados, renglon presupuestario y partida de donde se erogaron o
se erogaran fondos para la adquisicién de los equipos e insumos necesarios para el
almacenamiento, distribucion y aplicacion de las dosis de vacunas, incluyendo congeladores
de ultra baja temperatura, cuartos frios, jeringas y agujas hipodérmicas, transporte refrigerados
y cualesquiera otros pertinentes.

d. Rendicién de cuentas de los fondos utilizados para la adquisicion de los insumos referidos en el
parrafo 2.c arriba: contrato, orden de pago, refrendo, publicacion. Solicito copia de los cheques
o transferencias bancarias de pago, ya sea en formato impreso o digital y su correpondiente
documentacion de refrendo.

3, Informacion sobre medidas de transparencia, veeduria, rendicion de cuentas y verificacion

que seran tomadas por el Gobierno Nacional en materia de ética publica en el plan nacional
de vacunacion o tratamiento con el COVID19 para prevenir la corrupcion y evitar acciones

que profundicen la desigualdad preexistente en el pais, indicando:

a. Medidas de transparencia proactiva en tiempo real que seran aplicadas en el recibo y
distribucion de las dosis de vacunas o tratamientos.

b. Publicacién del orden de vacunacion, grupos prioritarios y control de las dosis para evitar el
juega vivo y los sobornos para lograr vacunaciones antes o fuera de los grupos prioritarios.

c. (Como se garatizara el “juego limpio” en la distribucién y plan de vacunacion?

La informacién solicitada debera ser proporcionada en los términos del articulo 41 de la
Constitucion y el Articulo 7 de la Ley 6 del 22 de enero de 2002 que establece:

Art. 41. Toda persona tiene derecho a presentar peticiones y quejas
respetuosas a los servidores publicos por motivos de interés social o
particular, y el de obtener pronta resolucion.

El servidor puiblico ante quien se presente una peticion, consulta o queja
deberd resolver dentro del término de treinta dias.

La Ley seiialard las sanciones que correspondan a la violacion de esta norma.

Art. 7: El funcionario receptor tendra treinta dias calendario a partir de la
fecha de la presentacion de la solicitud, para contestarla por escrifo y, en caso
de que ésta no posea el o los documentos o registros solicitados, asi lo
informard. Si el funcionario tiene conocimiento de que otra institucion tiene o
pueda tener en su poder dichos documentos o documentos similares, estara
obligado a indicadrselo al solicitante. De tratarse de una solicitud compleja o
extensa, el funcionario informarad por escrito, dentro de los treinta dias
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calendario antes sefialados, la necesidad de extender el término para recopilar
la informacion solicitada. En ningiin caso, dicho término podra exceder de
treinta dias calendario adicionales. [...]

Se deja constancia que el presente pedido de informacion publica cumple con los requisitos
prescriptos en los articulos 5 y 6 de la Ley 6 del 22 de enero de 2002:

Art. 5. La peticion se hara por escrito en papel simple o por medio de
correo electronico, cuando la institucion correspondiente disponga del
mismo mecanismo para responderlo, sin formalidad alguna, ni
necesidad de apoderado legal, detallando en la medida de lo posible la
informacion que se requiere, y se presentard en la oficina asignada por
cada institucion para el recibo de correspondencia. Recibida la peticion,
debera llevarse de inmediato al conocimiento del funcionario a quien se
dirige.

Art. 6. Las solicitudes deberan contener lo siguiente:
1. Nombre del solicitante.

2. Numero de cédula de identidad personal.

3. Direccion residencial o de su oficina.

4. Numero telefonico donde puede ser localizado.

Tratandose de personas juridicas, deberan detallarse los datos de
inscripcion y los datos personales de su representante legal.

Por otro lado, se destaca que la procedencia de la presente solicitud se funda en el derecho de acceso
a la informacioén plblica que se encuentra reconocido y amparado en el articulo 44 de la Constitucion
Nacional.

Sin otro particular, saluda a Ud. atentamente,

W
Oléa de Obaldia
Ce. 8-235-1279
Directora Ejecutiva

Adjuntos:

1. Autorizacion de la Fundacion para el Desarrollo de la Libertad Ciudadana.
2. Copia simple del Certificado del Registro Publico de la Fundacion.

3. Copia simple del Certificado del Ministerio de Gobierno.

4. Copia simple de la cédula del Representante Legal, Carlos Barsallo.

5. Copia simple de la cédula de la Directora Ejecutiva, Olga de Obaldia.
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Oficinas:
Nuevo Paitilla, Calle 59 Este
y Via Israel, Duplex 25,
Ciudad de Panama

Tels.: +507 223-4120/22/ 24

Cel. +507 69811153
Fax: +507 223-4125

libertad@libertadciudadana.org
www.libertadciudadana.org

TWIG FB : @LibertCiudadana

Equipo Ejecutivo

Olga de Obaldia
Directora Ejecutiva

Fania Quirés Guardia
Directora Administrativa

Junta Directiva

Carlos Barsallo
Presidente

Arlene Calvo
Vicepresidenta

Jorge Molina Mendoza
Secretario

Claudio Valencia
Tesorero

Felipe Ariel Rodriguez
Fiscal

Felipe Chapman
Director

l. Roberto Eisenmann Jr.
Director

Diego Quijano Durén
Director

Maria Luisa Romero
Directora

Lina Vega
Directora

Fundacion para el Desarrollo de la Libertad Ciudadana

Capitulo Panameno de Transparencia Internacional (TT)

Panam4, 5 de enero de 2021. Ref: CAB-260-2021

S.E. Luis Francisco Sucre
Ministro de Salud
Ministerio de Salud
Despacho Superior

Respetado Ministro Sucre:

El suscrito, Dr. Carlos Barsallo, varén, panamefio, casado, abogado en ejercicio
con cédula de identidad personal No.8-252-252, en mi calidad de representante
legal de la Fundacion para el Desarrollo de la Libertad Ciudadana - Capitulo
Panamefio de Transparency International, organizacién no gubernamental sin
fines de lucro, sin filiacion partidaria alguna, que promueve la transparencia, el
acceso a la informacion y la participacion ciudadana, debidamente inscrita en la
Ficha C-10915, Rollo 2920, Imagen 002 de la Seccion Personas Comun del
Registro Publico y con personeria juridica reconocida mediante Resuelto No.68
de 5 de marzo de 1995, emitido por el Ministerio de Gobierno de Panama; por
este medio certifico que la licenciada Olga de Obaldia, mujer, mayor de edad,
casada, abogada en ejercicio, residente en esta ciudad con cédula de identidad
personal No.8-235-1279, en su caracter de Directora Ejecutiva de la Fundacién
ha sido debidamente autorizada por la Junta Directiva de la misma para presentar
PETICION Y SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA,
ante su despacho, en nombre y representacion de la Fundacion. Certifico
también, que las oficinas de la Fundacion estan ubicadas en Nuevo Paitilla, Calle
59 Este, Diiplex 25, Corregimiento de San Francisco de la Ciudad de Panama,
Tel. fijo: +507 223-4120, Tel. celular: +507 69811153, correo electronico:
libertad@libertadciudadana.org, donde recibimos notificaciones personales.

La licenciada de Obaldia est4 facultada para presentar, recibir, desistir, insitir y
cualquier otra facultad o recurso que le otorgue la Constitucidn y la Ley.

s "‘l

C*.u A Do

Carlos Barsallo
Céd. 8-252-252
Presidente de la Junta Directiva

Solo con libertad es posible la ciudadania plena



MINISTERIO DE GOBIERNO Y JUSTICIA
DIRECCION DE ASESORIA LEGAL

En cumplimiento a lo contemplado en el Decreto Ejecutivo N° 524 del 31 de
octubre de 2005, que dicta disposiciones para el reconocimiento de Personerias
Juridicas a las asociaciones y fundaciones de interés privado sin fines de lucro, el
Director de Asesoria Legal en uso de sus facultades legales,

CERTIFICA:

Queeldia 54 de  mavo de opnpg fue registrada con el nimero__ 53
la entidad denominada Fundacion para el desarrcllo de la libertad ciudadana o
Actividad Promover actividades orientadas a desarrallar y fortalecer la libertad y

oportunidad en Panama para mejorar la calidad de vida de Panamefios

DOCTOR LUIS M. ADAMES G,
Director de Asesoria Legal, Encargado

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESD

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 18 DE AGOSTO DE 2020A LAS 03:54 P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402669856

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Elecirénico: FBAA7B5C-56A3-4DB0-881D-2F38F166821C
Registro Piblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1586 Panama, Republica de Panamaé - (507)501-8000 11




